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Апстракт


Животното осигурување можеби е најинтересниот и најголем предизвик на модерната финансиска и актуарска математика.

Осигурувањето на живот се однесува на сите видови осигурувања кај кои со престанувањето или во текот на траењето на животот на еден или повеќе осигуреници доаѓа до исплата на осигурената сума од страна на осигурувачот. Тоа е специфичен вид осигурување што успешно ги комбинира осигурувањето и штедењето. Осигурувањето на живот значи акумулирање на огромни финансиски средства кои се долгорочни, и затоа истото има големо значење не само за осигуреникот и осигурителната компанија, туку и за стопанството во целина.

Животното осигурување се карактеризира со различни видови на случајност, т.е. случајност од смрт, променлива интересна стапка и сл. Поради тоа осигурувањето на живот сноси ризик. Остварените ризици кај осигурените лица не можат реално никогаш да се надокнадат, но можат се ублажат последиците на настанување на ризикот со материјалната надокнада, односно со исплата на осигурената сума.

Кај осигурителните компании, ризикот (или можноста од финансиска загуба) се мери со потенцијалното отстапување на остварените од предвидените резултати, а точноста на предвидувањето се базира на големиот број единици кои се земаат во предвид при пресметувањето. Но, со оглед на фактот што стварните настани можат да се разликуваат од предвидените, постои ризик за осигурителната компанија.

Техничка основа за пресметување на ризикот кај животното осигурување се законот на големите броеви и теоријата на веројатност, додека пак пресметковна основа претставуваат таблиците на живот, односно морталитетните таблици. Но, сепак треба да се потенцира дека применетата теорија на веројатност има битна улога само кога осигурувањето функционира врз основа на однапред платената премија, со тоа што учесниците однапред го плаќаат својот дел за загубите.

Во овој труд ќе бидат разработени методите за пресметување на ризикот при животно осигурување, кои ќе бидат основа за превземање активности за ублажување на истиот, односно врз основа на нив ќе мочат да се рзвијат методи за мерење и контрола на ризикот. Во овој контекст финансиската и актуарска математика нудат нетривијални и неоспорни вистини за прецизно утврдување на ризикот.

1. Управување со ризиците во компанија за животно осигурување
Договорот за осигурување е усогласеност на две страни (осигурувач и осигуреник), при што се врши размена на ex-ante премија за ex-poste приход со неможност за промена на договорената сума.
 Договорот на осигурување се управува со принципите на надомест (гаранција), при што осигурувањето ги покрива загубите, а не генерира шпекулативен профит. Секој склучен договор за осигурување се специфицира за определен временски период и со определена метода на компензацијa.

Компанијата за животно осигурување не е пасивна организација. Таа се грижи за потребите на луѓето што имаат интерес во работењето на компанијата, т.е. да управува со ризиците на имателите на полиси, како и на акционерите.
Пред да се пристапи кон утврдување на ризикот кај животното осигурување потребно е да се разгледа природата на ризиците, којашто зависи од разните интереси на трите главни страни, и тоа: имателите на полиси за осигурување, акционерите (ако постојат) и регулаторите.

Имателот на непрофитна пoлиса однапред смета дека неговиот договор ќе му донесе прифатлива вредност за парите кога се согласува да склучи договор, при што останува заинтересиран само за ризикот. Имателот на единечно врзана полиса ќе сака да се осигури дека наметнатите наплати во согласност со договорот се правични како и дека инвестициските менаџери на таа компанија обезбедуваат разумен поврат на средствата во кои е инвестиран единечниот фонд на имателот на полисата. Во секој случај имателот на полисата би го избрал фондот или средствата чиј очекуван поврат би се согласувал со неговиот избор на ризици. Додека пак, имателите на профитните полиси имаат најсложени барања, бидејќи тие даваат придонес за капиталот на компанијата за животно осигурување, па бараат правичен поврат на тој капитал. 


Интересите на акционерите се слични, со разлика што тие се заинтересирани за својот сопствен дел од добивката во однос на капиталот што го обезбедиле тие.

Интересите на регулаторите се всушност исполнети доколку се исполнети барањата на имателите на полисата.

Имајќи го предвид наведеното, ризиците на животното осигурување може да се диференцираат во три главни категории:

· Ризик од несолвентнот на компанијата;

· Ризик од неспособност на компанијата да ги исполни законските барања за солвентност; и

· Ризик од несоодветен поврат на имателите на полисите и/или акционерите.

Ризикот од несолвентност претставува посебен ризик, бидејќи во овој случај осигурителната компанија престанува да ги почитува договорните обврски кон нејзините иматели на полиси. Големината на овој ризик ќе зависи од составните делови на приходот (капиталот, премиите, приходот од инвестициите и сл.) и составните делови на расходите (барања за надомест на штета, трошоци, данок и сл.). Исто така и повратот на акционерите ќе има ист ефект, но не со такви последици како имателите на полиса. Ризикот од неспособност на компанијата да ги исполни законските барања за солвентнот е со помал интензитет на негативно влијание кон имателите на полиса, а акционерите во овој случај ќе ги изгубат сите свои акции, бидејќи ќе се користат за обезбедување на компензација на имателите на полиса. Истиот ќе зависи од создавањето тензија од законски бараното вреднување за време на рокот на полисата. Целосно солвентна компанија би се насочила кон управување со третиот вид на ризик, односно кон правилна распределба на добивката.

2. Моделирање на побарувањата, премиите и ризикот кај осигурувањето на живот
Проблемот за пресметување на премиите е клучен фактор во осигурителниот бизнис. Ако стапката на премиите е многу висока, осигурителната компанија ќе нема доволно клиенти за успешно водење на бизнисот. Ако истата е многу ниска, компанијата, исто така ќе нема можеби доволно средства во фондот за да му исплати на сите баратели.
Ако ги воведеме следниве ознаки:
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- инцијален капитал на осигурителната компанија;
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- ненегативна низа на случајни променливи;
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 - временски интервал меѓу две пристигнувања на барања;
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 - вкупен број на максимални барања во времто 
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 - низа на независни идентично распоредени случајни променливи, каде секое 
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 претставува сума на баратели во време 
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 - агрегирана сума на баратели во време 
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 се однесува на процесен ризик 
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 - вкупниот приход од премиите за 
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 - капиталот на осигурителната компанија во време 
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Потребно е да се измерат и да се споредат ризиците. Заедничка мерка на ризик на осигурувањето е веројатноста на банкротство:
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каде:
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-временски период.

Воведуваме некои претпоставки во однос на процесот 
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Големината 
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 го означува бројот на баратели примени во временски интервал 
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Обично се претпоставува дека процесот 
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може да има само единечен скок, т.е. не е можно да се примат два или повеќе баратели симултано. Во тој случај распределбата на 
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 ќе биде:
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Веројатноста 
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може експлицитено да се пресмета под претпоставка дека 
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 е низа на независни идентично распоредени случајни променливи со следнава функција на распределба:
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Во ваков случај се вели дека низата 
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е обновен процес, а тоа е случај обично кога 
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 има експоненцијална распределба со параметар 
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 го добива следниов облик:


[image: image38.wmf]!

)

(

)

(

k

t

e

t

P

k

t

k

l

l

-

=




[image: image39.wmf],...

1

,

0

=

k


Во овој случај:
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Меѓутоа, точната распределба на баратели секогаш е непозната. Затоа, една од примарните задачи во моделирањето на ризикот на соигурување е пресметување на некои параметри. Најчесто користени дистрибуции се: поасоновата, биномната, нормалната, експоненцијалната, гама, парето и др.
 

Главниот начин на којшто компаниите за животно осигурување ги контролираат своите стапки на фрекфентност на барањата за надомест во согласност со нивните договори е со издавањето полиси. Тоа е средство со помош на кое компаниите за животно осигурување оценуваат дали барателот треба да се прифати за осигурување, и ако треба да се утврдат условите за прифаќање.

Пресметувањето на премиите или определување на процесот 
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 е една од најважните и најсложените задачи на осигурителните компании. Премиите мора да гарантираат плаќање на барателите, но од друга страна, премиите мора да бидат конкурентни.
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- е случајна променлива со иста распределба како и 
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 - е безбедносен коефициент (додаток на нето премијата на покритие на трошоците).

Последнава формула укажува дека просечниот приход од премија мора да биде поголем од просечните агрегирани барања за плаќање. Во случај овие две големини да бидат еднакви, тогаш секоја премија се вика нето-премија и методата на пресметување се однесува на принципот на еквиваленција.

Ако со 
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се означи премијата со определен ризик, тогаш може да се каже дека овој процес ги има следниве карактерисики:
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За 
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 и секоја случајна променлива 
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Општата цел на овој процес е да се наплати премиска стапка за секое лице која е прилично пропорционална со ризикот за секој од следниве случаи:

· осигурување по стандардна премиска стапка за бараниот договор;

· осигурување со посебни услови;

· осигурување на подоцнежен датум; и

· не можат да се осигурат.

Со издавањето полиси особено се настојува да се избегне обратната селекција, на пример, да се спречи, од лицата кои претставуваат значително повисок од просечниот ризик на смртност, да се наплаќа стандардната стапка на премија или да се оигурува исклучително висок степен на осигурително покритие.

Некои актуарски принципи за премиски калкулации се следниве:

Принцип на очекување:
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Принцип на варијанса:
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Принцип на стандардна девијација:
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Принцип на модифицирана варијанса:
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Принцип на експоненцијална корисност:
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Принцип на нула корисност:
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Каде 
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  е дадена функција на корисност.

Се забележува дека принципот на експоненцијална корисност е посебен случај на принципот на нула корисност со функција на корисност:
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На крајот ќе се пресмета ризикот при животно осигурување. Ризикот е клучен дел од теоријата и праксата на осигурувањето. Имено осигурувањето и токму за тоа постои. Изложувањето на ризикот наметнува управување со ризикот и превземање мерки против овие ризици. Постојат повеќе методи за моделирање на ризикот.
 Ќе го прикажеме моделот на индивидуалниот ризик, кој се базира на следниве претпоставки:

· временскиот период е многу краток;

· бројот на осигурителни договори е детерминиран;

· премиите се плаќаат во време кога е склучен договорот; и

· распределбата на барањата е позната.

Процесот на ризик ќе биде:

Да претпоставиме дека осигурителната компанија има 
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склучени договори во исто време , т.е во една година. Секој договор дозволува не повеќе од едно барање за плаќање. Сумата на барања во овој период е претставена со процесот на ризик:
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Меѓутоа, веројатноста на банкротство (инсолвентност) ќе биде:
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 е иницијален капитал на компанијата а 
[image: image73.wmf]П

е приходот од премиите.


[image: image74.wmf]Сега ќе разгледаме ситуација кога бројот на можни барања е непознат. Може да се одбере еден од двата модели: статички и динамички. И двата модели на ризик се познати како колективни. Процесот на ризик, во овој случај, ја има следнава форма:
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 е позитивна и независна од  
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 . Колективниот модел на ризик е пореалистичен од индивидуалниот и дава повеќе флексибилност при управувањето со ризикот во осигурителните компании.
Заклучок

Секој човек е изложен на опасности и ризици кои го загрозуваат неговиот живот, здравје, спсобности, приходи итн. Осигурителните компании за животно осигурување имаат за цел обезбедување извесен приход на осигуреникот, доколку се случи некој несакан настан во врска со неговиот живот. Решението на ваквите проблеми спаѓа во доменот на актуарската математика, која со бројни методи и модели настојува да ја збогати техничката основа на осгурувањето на живот, со цел создавање услови за развој и унапредување на тоа осигурување.
Ризикот е битен елемент на осигурувањето, без кој тоа не може да постои. Полисата, како задолжителен и најбитен документ на осигурувањето создава приходи кои содржат висока компонента на трошоци. Трошковниот ризик, во суштина, е ризик дека вкупните трошоци реализирани од страна на компанијата ќе бидат поголеми од вкупните, трошковни оптеретувања кои таа ги наплатува преку приходите од премијата. Од тој аспект, при определувањето на ризикот кај животното осигурување, се моделираат трошоците потоа се врши моделирање на побарувачката и на самиот ризик. Висината на премијата е сразмерно пропорционална на големината на ризикот.
Стохастичките методи за пресметувањето на ризикот се клучна детерминанта за негова контрола и тоа со цел зголемување на ефикасноста и ефективноста на работењето на осигурителните компании и одржување на стабилно финансико работење во интерес на компанијата и акционерите.
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